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RAPORTI NGA PROCESI I KONSULTIMIT PËR DRAFT KONCEPT DOKUMENTIN PËR THEMELIMIN E AKADEMISË PËR VETËQEVERISJE LOKALE
Prishtinë, 2017

Hyrje

Koncept Dokumenti për Themelimin e Akademisë për Vetëqeverisje Lokale është një analizë gjithëpërfshirëse e cila është paraparë në Strategjinë për Vetëqeverisje Lokale 2016-2026, si dhe është objektiv i inkorporuar në Planin e Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës për vitin 2017, gjë që mbështet zbatimin e një nga prioritet më kryesore të Qeverisë për rritjen e efikasitetit të administratës publike, në fokus profesionalizimin e shërbimit civil.

Në kuadër të koncept dokumentit për Themelimin e Akademisë për Vetëqeverisje Lokale, janë identifikuar disa probleme në fushën e çështjes së ngritjes së kapaciteteve të nëpunësve publik, të emëruarve dhe të zgjedhurve politik në nivel lokal dhe politikave aktuale për ngritjen e kapaciteteve në nivel lokal. Prandaj, duke parë për së afërmi gjendjen e krijuar, ky dokument vjen si nevojë e rregullimit dhe ndërtimit të një sistemi të veçantë për ngritjen e kapaciteteve për zyrtarët e komunave, përkatësisht shërbyeseve civil dhe kuadrit politik lokal. Në kuadër të këtij dokumenti, janë ofruar tri opsione: 1. Akademia për Vetëqeverisje Lokale e paraparë në Strategjinë për Vetëqeverisje Lokale nuk do të themelohet si institucion i veçantë për trajnimin e zyrtarëve komunal, 2. Opsioni i dytë i rregulluar me ligj, do të përcaktoj Akademinë për Vetëqeverisje Lokale si njësi e veçantë brenda organizimit të Institutit të Kosovës për Administratë Publike, 3. Opsioni i rekomanduar dhe ndryshimi i qasjes ekzistuese është që me ligj të veçantë të themelohet  Akademia për Vetëqeverisje Lokale, si institucion i administratës shtetërore i cili funksionon në kuadër të Ministrisë së Administrimit të Pushtetit Lokal, nga të cilat është rekomanduar opsioni numër 3. Gjithashtu, në dokument është përfshirë edhe plani i zbatimit për opsionin e rekomanduar.
Hartimi i koncept dokumentit është bërë nga grupi punues i udhëhequr nga Departamenti për Integrime Evropiane dhe Koordinim të Politikave në kuadër të Ministrisë së Administrimit të Pushtetit Lokal. Ndërsa, kanë marrë pjesë edhe përfaqësues nga ministritë tjera dhe akterë të tjerë, si: përfaqësues nga: Ministria e Administratës Publike, Instituti Kosovar për Administratë Publike, Ministria e Financave, Sekretariati Koordinues i Qeverisë, Instituti GAP dhe Asociacioni i Komunave të Kosovës. 
Në fazën e planifikimit të Koncept Dokumentit janë mbajtur takime individuale më të gjitha njësitë dhe departamentet në ministri, ndërsa gjatë zhvillimit të dokumentit janë mbajtur edhe disa takime me grupin punues dhe njëkohësisht janë zhvilluar edhe një numër i madh i takimeve individuale me akterët në fjalë. 
Koncept Dokumenti për Themelimin e Akademisë për Vetëqeverisje Lokale i është nënshtruar edhe konsultimeve ndërministrore, në përputhje me nenin 7 të Rregullores së Punës së Qeverisë, si dhe konsultimeve publike përmes platformës elektronike për konsultime dhe punëtorisë me organizatat e shoqërisë civile. Finalizimi i dokumentit është bërë bazuar në kontributet që janë pranuar nga institucionet publike, shoqëria civile, mediat dhe publiku i gjerë. 
Ecuria e procesit të konsultimit
Konsultimet për hartimin e Koncept Dokumentit për Themelimin e Akademisë për Vetëqeverisje Lokale kanë nisur që nga faza e planifikimit. Në muajin shtator/tetor, 2016 janë zhvilluar takime me grupin punues për të diskutuar çështjet që kanë të bëjnë me Themelimin e Akademisë për Vetëqeverisje Lokale, problemet dhe sfidat. Po ashtu, gjatë muajit mars të vitit 2017 është mbajtur edhe një takim tjetër me akterët të cilët kanë qenë të involvuar në hartimin e dokumentit. 
Kurse, gjatë muajit maj të vitit 2017 me qëllim të marrjen së praktikave më të mira për Akademitë për Vetëqeverisje Lokale janë angazhuar ekspertë nga programi i TAIEX-it me kërkesë të MAPL-së, ku janë shpërfaqur praktikat më të mira të vendeve të BE-së me çrast pjesëmarrës të këtij trajnimi ishin edhe grupi punues i hartimit të dokumentit në fjalë. 
Gjatë zhvillimit të dokumentit ka pasur komente të ndryshme nga ana e grupit punues, të cilat i kanë shfaqur në kuadër të zhvillimeve të këtyre takimeve, por edhe përmes formës zyrtare. Përveç komenteve të cilat janë pranuar nga anëtarët e grupit punues, MAPL ka pranuar edhe komente nga institucionet e ndryshme: ZPS, MAP, IKAP, ZL/ZKM, SKQ/ZKM, AAK, Projekti SIDA dhe OSCE.
Koncept dokumenti për Themelimin e Akademisë për Vetëqeverisje Lokale është publikuar për konsultim me publikun në platformën elektronike për konsultimet me datë 10 korrik, 2017 dhe ka qenë i hapur për komente deri me datë 28 korrik 2017. Sipas Rregullores për standardet minimale të konsultimit publik, Draft Koncept dokumenti është publikuar së bashku me Dokumentin e Konsultimit për Koncept dokumentin i cili në formë të shkurtër ka paraqitur informatat e përmbledhura për Koncept dokumentin, qëllimet, objektivat, opsionet, pjesën për konsultim dhe komunikim, si dhe planin e veprimit.
	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	15 ditë pune 
	8 Kontribues 

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	18 ditë pune 
	0 Kontribues 

	3. Takimet me anëtarët e grupit punues
	09.09.2016
12.10.2016
14.03.2017
	14 pjesëmarrës 

14 pjesëmarrës 

9 pjesëmarrës 

	4. Punëtori me ekspertë të angazhuar nga Programi TAIEX
	17.05.2017
18.05.2017
	16 pjesëmarrës 

16 pjesëmarrës


Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit

Kontributet për draft Koncept Dokumentin për Themelimin e Akademisë për Vetëqeverisje Lokale, janë dhënë kryesisht gjatë takimeve të mbajtura me anëtarët e grupit punues. Përveç kësaj, palët e involvuara kanë dhënë kontribut edhe përmes komunikimit me shkrim sidomos gjatë fazës së konsultimit paraprak. Kurse, duhet cekur se nuk ka pasur kontribute përmes platformës online të konsultimeve publike. 

Çështje tjera

Të gjitha kontributet e pranuara janë shqyrtuar veç e veç nga Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal dhe ato janë paraqitur në këtë raport në formë të detajuar. Ky raporti gjithashtu përfshinë çështjet e detajuar për komentet e pranuara, kontribuesit dhe statusin e kontributeve, të cilat janë paraqitur në formë të plotë ne shtojcën Nr. 1 të këtij raporti.   
Hapat e ardhshëm

Draft Koncept Dokumenti për Shërbimin e Komunikimit Qeveritar është finalizuar dhe procedohet për miratim në Qeveri. 
Shtojca – tabela e detajuar me informatat për kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara
	Koncept Dokumenti për Shërbimin e Komunikimit Qeveritar
TEMAT E KONSULTIMIT DHE SHQYRTIMI I OPCIONEVE
	

	Komente te përgjithshme 

· Nga Sekretariati Koordinues i Qeverisë kemi pranuar komente që kanë qenë të karakterit analitik dhe harmonizimit me Udhëzuesin e Hartimit të Koncept Dokumenteve,  të cilat janë marrë në konsideratë. 

	

	
	Komentet
	Kush ka komentuar
	Statusi i Komenteve

- pranuar, pjesërisht pranuar, nuk është pranuar 
	Komente (komentimi për  pranimin pjesërisht dhe mos pranimit te komenteve është i detyrueshëm)

	TEMA: Komunikimi qeveritar me publikun

	1. Komentet nga MAP (DASHC/DL) kanë qenë kryesisht lidhur me aspektin përmbajtjesor dhe strukturën e dokumentit. 
	DASHC/DL
Komentet janë dhënë në formën elektronike me datë 16 qershor, 2017.
	Pranohet
	Pjesa më e madhe e komenteve janë marrë parasysh dhe janë inkorporuar në dokumentin në fjalë.

	
	2. Kosova dhe MAPL si pjesë e Qeverisë së Kosovës nuk duhet asesi të duplifikojë institucionet ekzistuese dhe të marrë rolin apo ta duplifikojë punën e Institutit Kosovar për Administratë Publike (IKAP) dhe AKK-së
	Asociacioni i Komunave të Kosovës
Komentet janë dhënë në formën elektronike me datë 09 korrik 2017. 
	Nuk pranohet
	MAPL ka sqaruar faktin se nuk dëshiron që të duplifikoj institucione, mirëpo Themelimi i Akademisë për Vetëqeverisje Lokale ka ardhur si rezultat i nevojave të komunave për ngritje të kapaciteteve.  

	
	3. Të rishqyrtohet nëse është e domosdoshme që të krijohet një akademi e tillë në kontekstin aktual

	OSCE 

Komentet janë dhënë në formën elektronike me datë 13 korrik 2017
	Pranohet
	Komenti është pranuar dhe është shqyrtuar mundësia se A është e domosdoshme që të krijohet një Akademi e tillë apo jo! Të gjitha detajet pse është e nevojshme që të krijohet një Akademi janë të potencuar në kuadër të Koncept Dokumentit.

	
	4. Nuk kanë pasur ndonjë mendim/koment lidhur me Themelimin e Akademisë për Vetëqeverisje Lokale
	Projekti SIDA

Komentet lidhur me neutralitetit e këtij projekti janë dhënë me datë 17 korrik, 2017
	/
	

	
	5. Të ndërrohet titulli në “Draft Koncept Dokumenti për ngritjen e kapaciteteve të zyrtarëve komunal”. 
5.1. Për secilin opsion duhet të llogaritet kostoja siç është e përcaktuar në Udhëzuesin për Koncept Dokumente
	Sekretariati Koordinues i Qeverisë - SKQ
Komentet janë dhënë në formën elektronike me datë 20 korrik, 2017
	Nuk pranohet
Pranohet 
	Arsyeja pse nuk pranohet ndryshim i titullit ka të bëjë me emërtimin e këtij titulli në kuadër të Strategjisë për Vetëqeverisje Lokale 2016 – 2026 e cila është miratuar më parë nga Qeveria e Kosovë. I njëjti titull ka qenë i inkorporuar edhe në planin e punës së MAPL-së për Qeveri për vitin 2017.
MAPL ka qenë e kujdesshme gjatë kostimit të opsione dhe ka analizuar edhe kostimin e opsioneve në fjalë. Për të gjitha opsionet ka dhënë kostimin e saj. 

	
	6. Politika aktuale propozuar nga MAPL pjesërisht ka shpjeguar se çfarë është bërë deri më tani dhe se nuk janë shpjeguar përpjekjet e mëparshme për zgjidhjen e problemit ose përmbushjen e zotimit. 
6.1. Zyra Ligjore, nuk pajtohet me konstatimin e bërë nga organi propozues ngase nuk ka nevojë të ekzistoj një ligj i veçanet për secilën çështje të caktuar
6.2. Ajo çfarë mungon në këtë pjesë të analizës është ofrimi i të dhënave nëse ka mangësi ligjore në ndonjërin nga ligjet apo aktet nënligjore të cilat janë në fuqi. 
6.3. Pjesa e analizës ligjore duhet të ofroj sqarimet e nevojshme se përse korniza ligjore në fuqi nuk është efektive duke treguar arsyet për secilin akt normativ se ku qëndron problemi. 
6.4. Koncept Dokumenti nuk ofron informacione se si do të zbatohet secili opsion i propozuar nga MAPL.

6.5. Zyra Ligjore e Zyrës se Kryeministrit konsideron si shumë të nevojshme që organi propozues të merr në konsideratë kornizën ligjore në fuqi, të bëjë një analizë të asaj se çfarë është duke e bërë kornizën ligjore jo-efektive dhe fokusi të jetë në forcimin e kapaciteteve ekzistuese duke synuar evitimin e duplifikimit të mekanizmave, kompetencave dhe përgjegjësive në ngritjen e kapaciteteve të nëpunësve në nivel lokal. Kërkesa e ZL-së është në linjë me objektivin e Qeverisë për racionalizimin e administratës publike dhe shmangien e kostove të larta të panevojshme për buxhetin e Republikës së Kosovës.
6.6. Zyra Ligjore rekomandon që të bëhet një ndërlidhje më e mirë e politikës së propozuar me legjislacionin ekzistues dhe të ofroj të dhëna se si do të bëhet zbatimi i opsioneve duke marrë në konsideratë tërë legjislacionin relevant në fuqi. 
	Zyra Ligjore/ZKM
Komentet janë dhënë me datë 20 korrik, 2017.


	Pranohet pjesërisht
Pranohet pjesërisht

Nuk pranohet 

Nuk pranohet

Nuk pranohet 

Pranohet pjesërisht
Pranohet 

	6. MAPL në KD për Akademi ka shpjeguar në mënyrë detale zgjidhjet e problemit sidomos tek pjesa e opsioneve.
6.1. MAPL nuk ka kërkuar që secila çështje të ketë një ligj të veçantë, sepse kjo do të kishte kosto të lartë. Pasi që KD për Akademi është inkorporuar në kuadër të Strategjisë për Vetëqeverisje Lokale 2016 – 2026, është paraparë që Akademia në fjalë të ketë një ligj të veçantë dhe KD është një analizë e cila tregon se a duhet të ketë patjetër ligj apo jo.
6.2. Në kuadër të KD është specifikuar se status quo nuk i ka përmbushur detyrat e saj, prandaj si nevojë e komunave ka lindur ideja për themelimin e një akademie të tillë. 

6.3. Në KD është shumë e specifikuar korniza ligjore ekzistuese, përparësitë, dobësitë, probleme dhe sfidat. 
6.4. KD për secilin opsion ka treguar se si do të zbatohet, secili opsion ka analizën SWOT dhe opsioni i rekomanduar nga MAPL përmban edhe analizën SMART. 
6.5. MAPL ka analizuar me kujdes kornizën ligjore në fuqi dhe për secilën opsion të potencuar ka bërë kostimin. Bazuar në analizat e bërë nga MAPL del se Themelimi i Akademisë për Vetëqeverisje Lokale nuk do të ketë kosto të lartë e cila do të ndikonte në buxhetin e Republikës së Kosovës. 
6.6. MAPL ka analizuar komentet e dhëna dhe ka bërë analizën e ndërlidhjes së politikës aktuale dhe atë rekomanduese për legjislacionin ekzistues. Për secilën opsion të rekomanduar janë dhënë propozimet dhe është bërë edhe analiza SWOT.


	
	7. Zyra për Planifikim Strategjik konsideron se opsioni i rekomanduar përmes këtij koncept dokumenti nuk është në pajtueshmëri me prioritetet strategjike të Qeverisë së Kosovës.
	Zyra për Planifikim Strategjik 

Komentet janë dhënë me datë 21 korrik, 2017
	Nuk pranohet
	Ne konsiderojmë se themelimi i Akademisë është në përputhje të plotë me prioritetet e Qeverisë, kjo duke u bazuar në aprovimin e SVL-së 2016 – 2026 nga ana e Qeverisë në vitin 2015 dhe në planin vjetor të punës së MAPL-së për Qeveri i cili ka qenë në harmoni të plotë me prioritetet strategjike të Qeverisë së Kosovës. 

	
	Propozuesi duhet te analizoj opsionin e tregut dhe modalitet tjera  dhe me pas te tregoi se cili është modeli me efikas, efektiv dhe me ekonomik.
Propozuesi duhet te ofroj  shpjegime me te detajuara për shërbimet e trajnimit qe do te ofrohen për te tre kategoritë.
Propozuesi duhet zhvilloj diskutime me kategoritë e synuara dhe t’i bej prezentë ne dokument.
Propozuesi duhet te bej një analizë te thelluar te sektorit po edhe te kategorive te synuar për t’i mbështetur.
Propozuesi duhet te jap një shpjegim te mjaftueshëm si do te behet administrimin i trajnimit nen supozimin se do te formohet AVL.
Propozuesi duhet të analizoi vëllimin e punës ne baza ditore dhe vjetore te menaxherëve te trajnimit te AVL dhe ta prezantoi ne dokument.
Propozuesi duhet analizoj vendet e rajonit dhe ato  qe kan ngjashmëri me vendin ton. 
Propozuesi duhet të analizojë aspektet ne vijim dhe duhet te paraqes detaje me te shumta nga ato qe ka paraqitur deri me tani:

Ambientit te jashtëm:

Madhësinë e sektorit, 

Madhësinë dhe Gjeografinë e vendit, 

zhvillimin e IT, 

Kapacitetin buxhetor të vendit etj.
Ambientit te brendshëm:

Koston e stafit
Kostot e shërbimeve
Kostot e ndërtimit (objekti, mirëmbajtjes 

Kostot e vjetore( opercaionale)

Kthimin e investimit

etj.
	8. Propozuesi duhet të analizoj opsionin e tregut dhe modalitet tjera  dhe me pas të tregoi se cili është modeli me efikas, efektiv dhe me ekonomik.
8.1. Propozuesi duhet të ofroj  shpjegime me të detajuara për shërbimet e trajnimit që do të ofrohen për të tre kategoritë.
8.2. Propozuesi duhet zhvilloj diskutime me kategoritë e synuara dhe t’i bëjë prezentë në dokument.
8.3. Propozuesi duhet të bëjë një analizë të thelluar të sektorit po edhe të kategorive të synuar për t’i mbështetur.
8.4. Propozuesi duhet të jap një shpjegim të mjaftueshëm si do të bëhet administrimin i trajnimit nën supozimin se do të formohet AVL.
8.5. Propozuesi duhet të analizoi vëllimin e punës në baza ditore dhe vjetore të menaxherëve të trajnimit të AVL dhe ta prezantoi në dokument.
8.6. Propozuesi duhet analizoj vendet e rajonit dhe ato  që kanë ngjashmëri me vendin tonë. 
8.7. Propozuesi duhet të analizojë aspektet në vijim dhe duhet të paraqes detaje me te shumta nga ato qe ka paraqitur deri me tani: Ambientit te jashtëm: Madhësinë e sektorit, Madhësinë dhe Gjeografinë e vendit, zhvillimin e IT, Kapacitetin buxhetor të vendit etj. Ambientit te brendshëm: Koston e stafit, Kostot e shërbimeve, Kostot e ndërtimit (objekti, mirëmbajtjes, Kostot e vjetore( opercaionale), Kthimin e investimit
	IKAP/MAP
Komentet janë në formën elektronike me datë 26 korrik, 2017.
	 Nuk pranohet
Pranohet pjesërisht 

Nuk pranohet
Pranohet pjesërisht

Nuk pranohet

Nuk pranohet 

Pranohet pjesërisht

Pranohet pjesërisht 


	KD gjatë të gjitha fazave ka analizuar opsionet me kujdes dhe është përcaktuar për një opsioni i cili ka dalë si më i miri i mundshëm.
KD ofron shpjegime të detajuara për trajnimet, megjithëse në rast të themelimit të statutit të Akademisë, atëherë ato do të specifikohen edhe në kurrikulat e trajnimit.

Secili diskutim i përfshirë është potencuar në dokument
Edhe pse paraprakisht është bërë analizë për kategoritë/target grupet e synuara në kuadër të këtij dokumenti, një analizë më e detajizuar do të realizohet në momentin kur themelohet Statuti i Akademisë.

Është e specifikuar në dokument.

Një gjë e tillë nuk duhet të specifikohet në dokument sepse nuk është e nevojshme, por ajo duhet të specifikohet në kuadër të termave të referencës.

KD ka përfshirë edhe praktika të vendeve të BE-së, megjithëse është në proces të analizës së praktikave të tillë edhe në vendet e rajonit. 

Detaje të tilla janë të paraqitura, por detaje më të thella mund të paraqiten edhe në kuadër të termave të referencës dhe hartimit të kurrikulit për substancën e trajnimeve. 
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